Charles University

Faculty of Science

Department of Plant Experimental Biology

Study programme: Biology

Branch of study: Experimental Plant Biology

Dynamics and role of the Arabidopsis thaliana IAA17/AXR3

protein in regulation of root growth by auxin

Dynamika a role proteinu IAA17/AXR3 v regulaci růstu kořenů

Arabidopsis thaliana auxinem

Diploma thesis

Bc. Monika Kubalová

Supervisor: Mgr. Matyáš Fendrych, PhD.

Prague, 2020

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pod vedením

Mgr. Matyáša Fendrycha, PhD. Předkládaný text je výsledkem mé vlastní práce, použité

informační zdroje jsou vždy řádně odcitovány. Tato práce ani žádná její část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

I hereby confirm that my diploma thesis was prepared independently under the guidance

of Mgr. Matyáš Fendrych, PhD. This study represents my own work and results,

otherwise the source is always properly cited. This work or a substantial part has not been

submitted to obtain another or the same academic degree.

Prague, May 31st 2020 Monika Kubalová

Acknowledgements

First of all, I would like to thank my supervisor, Matyáš Fendrych, for his tremendous

help, consultation, guidance, and support throughout the completion of this work. I am

grateful not only for the valuable advice, but also for the opportunity to work in a great

laboratory with friendly and professional atmosphere. Many thanks belongs also to all the

lab members, especially I would like to thank our technician Eva Medvecká for the

technical help and to Shiv Mani Dubey for the guidance in the molecular cloning and to

Nelson Bernard Calixte Serre for the help with statistics analysis. I also thank all my

friends and family who supported me throughout my studies.

This work was carried out at Cell Growth Laboratory, Department of Experimental Plant

Biology, Charles University, Viničná 5, 128 00, Prague, CZ.

This project has received funding from the European Research Council (ERC) under the

European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme (grant agreement

No 803048).

Abstract

Auxin is phytohormone that regulates several developmental processes and

environmental responses. One of the most well-described outcome of the auxin signalling

pathway is regulation of gene transcription. Aux/IAA proteins play an important role in

this process, acting as transcriptional repressors. Recent studies revealed that several root

growth responses are too rapid to be explained by changes in the level of transcription.

The correlation between the amount of Aux/IAAs and the root growth rate suggests that

these proteins might be involved in root growth regulation, especially during rapid growth

responses that are not associated with transcriptional reprogramming. This work is

focused on one of the 29 Arabidopsis Aux/IAA proteins - the IAA17/AXR3 protein.

First, we produced stable transgenic lines of Arabidopsis thaliana expressing different

combinations of fluorescently labelled AXR3-1 proteins and/or fused to subcellular

localization tags under the control of different tissue-specific promoters, in order to

characterize the subcellular localization of the studied protein. Subsequent visualization

by confocal microscopy methods confirmed information about the role of IAA17/AXR3

protein in root growth responses, its involvement in auxin signalling, and gravitropism.

Next, we showed that the induction of AXR3-1 mutant protein stimulates root growth

rate in the initial stages. Moreover, in these mutant lines, an unusual loss of DII-Venus

signal in roots indicates either high concentration of auxin or a disruption of its signalling.

The dynamics of both IAA17/AXR3 and AXR3-1 protein in Arabidopsis root were

studied with unexpected results. Although the AXR3-1 protein was driven by cell specific

promoter, the signal was also observed outside the expression domain - in the vascular

cylinder, indicating its possible intercellular transport.

This work provides in a basis and a toolset for further research that could help understand

the molecular principles of the rapid root growth response and their relationship to auxin

signalling.

Key words: IAA17/AXR3 protein, axr3-1 mutant, auxin, auxin signalling, rapid root

growth responses, gravitropism

Abstract in Slovak language

Auxín je rastlinný hormón regulujúci mnoho vývinových procesov a environmentálnych

odpovedí. Jedným z najviac opísaných spôsobov auxínovej signálnej dráhy je regulácia

génovej transkripcie. Aux/IAA proteíny hrajú v tomto procese dôležitú úlohu - pôsobia

ako transkripčné represory. Nedávne štúdie odhalili, že niektoré rastové odpovede

koreňov sú príliš rýchle na to, aby ich bolo možné vysvetliť zmenami na úrovni

transkripcie. Korelácia medzi množstvom Aux/IAA proteínov a rýchlosťou rastu koreňov

naznačuje, že tieto proteíny sa môžu podieľať na regulácii rastu koreňov, najmä počas

včasných rýchlych rastových odpovedí, ktoré nie sú spojené s transkripčným

preprogramovaním. Táto práca je zameraná na jeden z 29 Aux/IAA proteínov

Arabidopsis - IAA17/AXR3 proteín.

Najskôr sme vytvorili stabilné transgénne línie Arabidopsis thaliana exprimujúce rôzne

kombinácie fluorescenčne značeného AXR3-1 proteínu a/alebo fúzovaného so

subcelulárnymi lokalizačnými značkami pod kontrolou rôznych pletivovo špecifických

promótorov, ktoré umožňujú charakterizovať subcelulárnu lokalizáciu tohto proteínu.

Následná vizualizácia metódami konfokálnej mikroskopie potvrdila informácie o úlohe

IAA17/AXR3 proteínu v rastových odpovediach koreňov, jeho zapojenie do auxínovej

signalizácie a gravitropismu.

Ďalej sme ukázali, že indukcia mutantného proteínu AXR3-1 stimuluje rýchly rast

koreňov v počiatočných fázach. Okrem toho, v mutantných líniách nezvyčajná strata

signálu DII-Venus naznačuje buď vysokú koncentráciu auxínu alebo narušenie jeho

signalingu. Štúdium dynamiky IAA17/AXR3 a AXR3-1 proteínov v koreňoch Arabidopsis

prinieslo neočakávané výsledky. Aj keď bol AXR3-1 proteín exprimovaný pod kontrolou

pletivovo špecifického promotoru, signál bol pozorovaný aj mimo jeho expresnej domény

– a to vo vaskulárnom valci, čo naznačuje možný medzibunkový transport AXR3-1

proteínu.

Táto práca poskytuje základ a súbor nástrojov pre ďalší výskum, ktorý by mohol pomôcť

pochopiť molekulárne princípy rýchlej reakcie koreňového rastu a ich vzťah k auxínovej

signalizácii.

Kľúčové slová: IAA17/AXR3, axr3-1mutant, auxín, auxínový signaling, rýchle rastové

odpovede koreňa, gravitropizmus

Contents

Acknowledgements ......................................................................................................... 5

Abstract ............................................................................................................................ 7

Abstract in Slovak language .......................................................................................... 9

Contents ......................................................................................................................... 11

Abbreviations ................................................................................................................ 15

Introduction ................................................................................................................... 17

Hypotheses and aims .................................................................................................... 19

Literature overview ...................................................................................................... 21

Auxin and its function in the root ................................................................................ 21

Auxin and gravitropism .......................................................................................... 22

Auxin signalling .......................................................................................................... 23

Regulation of gene expression ................................................................................ 24

Other (possible) aspects of the auxin signalling pathway ....................................... 26

Aux/IAAs ..................................................................................................................... 28

Molecular structure of Aux/IAAs ........................................................................... 28

Localisation of Aux/IAAs ....................................................................................... 30

Localization at the tissue level ............................................................................ 30

Subcellular localization ....................................................................................... 31

Interactions of Aux/IAAs in plants and their regulation ......................................... 32

Interactions of Aux/IAAs in plants ..................................................................... 32

Regulation of Aux/IAAs in plants ...................................................................... 34

Functional roles of Aux/IAAs in roots ................................................................... 36

IAA17/AXR3 protein ................................................................................................... 38

Molecular structure and localisation of IAA17/AXR3 ........................................... 39

Interactions and functions of IAA17/AXR3 ........................................................... 40

Biological function of IAA17/AXR3 protein ......................................................... 41

Methods and materials ................................................................................................. 45

Plant lines and growth conditions .............................................................................. 45

Treatments .................................................................................................................. 46

Imaging ....................................................................................................................... 47

Image analysis ............................................................................................................ 49

Calculations ................................................................................................................ 49

Crossing ...................................................................................................................... 50

Molecular cloning ....................................................................................................... 50

GoldenBraid cloning procedure .............................................................................. 50

Creating individual GB-parts .............................................................................. 52

Creating transcription units – alpha plasmid levels ............................................ 54

Agroinfiltration into tobacco .................................................................................. 58

Creating transcription units – omega plasmid levels .......................................... 59

Stable transformation of Arabidopsis thaliana ....................................................... 60

Selection of transgenic plants ..................................................................................... 60

Statistics and reproducibility ...................................................................................... 61

Results ............................................................................................................................ 63


[…]


cylinder and (in some cases) in the aboveground part. The presence of the signal in the

vascular cylinder was also observed in other lines (PEP::AXR3-1-mScarlet, GL2::AXR3-

1-mScarlet, COBL9::AXR3-1-mScarlet).

Presence of the AXR3-1 protein signal in the vascular cylinder indicates that it is

transported. Transport of Aux/IAA mRNA has so far been demonstrated (Notaguchi et

al., 2012). The movement of proteins or their mRNAs is an important part of plant

developmental processes and our results suggests a possible role of root produced AXR3-

1 protein in other parts of the plant.

Since the signal was also present in other tissues than expected, we cannot clearly

determine what is the reason for the altered phenotype of these plants and further analyses

are needed. For example, it is necessary to find plants that have a signal only in the

expected tissues and not in the aboveground part. However, if it is true that AXR3-1

protein is transported, such plants are unlikely to be found. In this case, it is necessary to

verify the correctness of the transformation, e.g. by isolating and verifying the

transformed DNAs. On the other hand, the fact that some lines containing the PIN2

promoter have a signal expressed only in the PIN2 promoter expression domain and have

no signal in above ground part and at the same time we still observed the AXR3-1 signal

in the vascular cylinder suggests that the possibility of protein movement through the

vasculature is more likely than non-specific expression of the PIN2 promoter domain.

Interestingly, observations so far show that if the AXR3-1 protein was held executively

in the cytoplasm (PIN2::GR-AXR3-1-mVenus), the signal was not observed in the

vascular cylinder. In contrast with that, after DEX application to GR-containing roots, the

signal shifted to the nucleus and appeared in the vascular cylinder, indicating that the

AXR3-1 protein is transported only when it could be located in the nucleus. Even in this

case, further analyses are needed.
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How does the axr3-1 mutant respond to treatments?

As well as the previous lines (HS::AXR3-1 with or without DII-Venus,

g1090::XVE>>AXR3-1-mCherry) the T2 generation PIN2::AXR3-1-mVenus was

analysed for growth response after auxin application. Compared to the control,

PIN2::AXR3-1-mVenus grew more slowly even in mock conditions. Such growth

retardation has been observed previously in the axr3-1 dominant mutant (although after

a longer measurement time – several days). Leyser et al. (1996) showed that dominant

axr3-1 mutant has a shortened primary root length. Interestingly, according to our results,

compared to the mock conditions, the root growth of PIN2::AXR3-1-mVenus was

stimulated after auxin application. In contrast, our results of HS::AXR3-1 or

g1090::XVE>>AXR3-1-mCherry lines analysis point to auxin insensitivity in inducible

systems. Leyser et al. (1996) studied the effect of auxin on the dominant axr3-1 mutant,

which showed insensitivity to auxin compared to control. However, their results were

measured after 3 days of auxin application. Moreover, these experiments still need to be

repeated.

The degree of agravitropism was much higher in PIN2::AXR3-1-mVenus lines compared

to the control. Agravitropism of the axr3-1 mutant has been shown in previous studies

(Leyser et al., 1996). In addition, the phenotypic similarity of the dominant axr3-1 mutant

with the line we generated - PIN2::AXR3-1-mVenus again confirms the importance of

the epidermis, cortex and LRC (PIN2 expression domain) in the gravitropic root response.

My results and their comparison with the literature suggest that the root growth response

is highly time-dependent and changes within seconds, so more detailed analyses are

needed.

113

Conclusions and future perspectives

My diploma thesis set several goals, which we managed to fulfil to a large extent. I

managed to analyse plants containing AXR3-1 inducible systems and tissue specific axr3-

1 expression. I analysed their phenotype, growth rate and response to auxin application.

In addition, I prepared several transgenic plant lines allowing further analysis of the

dynamics and effects of tissue-specific expression of AXR3-1 protein. However, the

acquisition and analysis of the T3 generation remains to be done in the near future.

From the obtained results up to date, we have confirmed the involvement of AXR3-1

protein in the regulation of root growth, gravitropic response, root hair formation and

auxin signalling.

In addition, this work has yielded several new results such as the positive effect of AXR3-

1 protein on growth in the early phases of its induction, followed by slowing to a halt. It

was also interesting to note that upon activation of AXR3-1 protein production, the DII-

Venus signal is disrupted, suggesting changes in the auxin signalling pathway. Another

interesting observation was the presence of the AXR3-1 protein signal in the vascular

cylinder when expressed specifically in the epidermal and cortical layers. However, it is

not yet entirely clear whether this is non-specific expression outside the PIN2 expression

domain, or whether the signal is present precisely due to the possible transport of the

AXR3-1 protein or its mRNA.

Many of these new results need further experiments in order to be explained. Aux/IAAs

are known to have many interactors, they are regulated at different levels, but it is not

always known what the molecular mechanism of their action is. We have succeeded in

creating several transgenes that can serve as a tool for a deeper understanding of the

molecular, cellular and tissue mechanisms regulating root growth, especially in relation

to the auxin signalling and gravitropism.

Their further analyses will be, among other things, the subject of my graduate study. In

the future, it will be interesting to:

• analyse Arabidopsis transformants - to analyse their reactions to auxin or

gravitational stimulation with focus on:

▪ initial rapid responses of roots to auxin,
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▪ the effect of altering the subcellular or tissue localization of the

AXR3-1 protein on the root phenotype,

• prepare and analyse transformants of Arabidopsis containing novel versions of

the DII-mVenus reporter, which could refine the visualization of auxin responses

in the roots,

• process the already obtained RNA seq transcriptomic dataset from the analysis

of HS::AXR3-1 and g1090::XVE>>AXR3-1-mCherry, which brings the

possibility to select candidate genes important in gravitropic responses,

• prepare and analyse other mutants with altered Aux/IAA (e.g., their affected

ability to bind to each other, bind ARF, or be ubiquitinated, with disrupted NLS,

…),

• …
