Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno oponenta:

Mgr. Matouš Glanc, PhD

Datum:

22.6.2020

Autor:

Bc. Monika Kubalová

Název práce:

Dynamics and role of the Arabidopsis thaliana IAA17/AXR3 protein in regulation of root growth by auxin

Cíle práce

Tato práce si klade za cíl bližší charakterizaci role proteinu IAA17 v regulaci růstu kořene *Arabidopsis*, jeho gravitropní reakce a odpovědi na auxin pomocí existujících a nově vytvořených transgenních linií, využívajících převážně mutantní formu IAA17 AXR3-1.

Testované hypotézy jsou velmi jasné; některé z cílů by mohly být formulovány konkrétněji, aby bylo možné na konci jasně říct, zda byly splněny či nikoliv (viz také níže).

Struktura (členění) práce

Práce je z rozsáhlejších, čítá 123 stran, z toho 24 stran literárního přehledu, 18 stran materiálů a metod, 39 stran výsledků a 12 stran diskuse.

Práce je napsaná anglicky, abstrakt a klíčová slova jsou uvedena v anglickém a slovenském jazyce.

Formální úroveň práce

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni odpovídající nárokům na manuskript odborného článku. Text je vysázen jednotným fontem, obrazová dokumentace je rozsáhlá (44 obrázků!), jednotlivé obrázky jsou jasné, přehledné a čitelné. Každý obrázek je doplněn adekvátním názvem a přehlednou legendou, je správně odkazován v textu, v relevantních případech nechybí měřítko. Grafy a schémata působí jasně, přehledně a graficky vyvráždě, seznam literatury splňuje všechny požadavky.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce je napsaná anglicky, obsahuje všechny požadované části, je logicky členěna a dobře se čte. Jazykově je text, alespoň co mohu se svými omezenými znalostmi angličtiny posoudit, na velmi dobré úrovni, avšak není zcela bez překlepů, jazykových a stylistických chyb a „jizev“ po průběžných úpravách, tyto nedostatky však nepůsobí vyloženě rušivě.

Za jediný výraznější nedostatek považuji časté míchání různých forem narativu – objevuje se jak pasivní „er-forma“, tak „ich-forma“ v jednotném i množném čísle (např. na straně 80: *We can draw some conclusions... Furthermore, I prepared constructs... The prepared constructs were first verified...*) a text mezi jednotlivými formami přechází zdánlivě nahodile. Ačkoli je jasné, že každá z těchto vypravěčských forem dodává obsahu jiné významové nuance, jejich sjednocení nebo jasné oddělení (např. metody a výsledky v pasivu, diskuse v ich-formě) by textu prospělo.

Literární přehled:

Literární přehled odpovídá tématu práce a je logicky rozčleněn do kapitol od nejobecnějších

aspektů (funkce auxinu v rostlinném vývoji) až po ty nejspecifičtější (detailní přehled dosavadních poznatků o proteinu IAA17). Tato část je, stejně jako zbytek práce, přehledná a srozumitelná, citované zdroje jsou relevantní a aktuální.

Zejména v obecném úvodu a v prvních podkapitolách literárního přehledu však u některých tvrzení adekvátní citace buď zcela chybí, nebo je uveden pouze odkaz na přehledový článek na konci odstavce, když by bylo vhodnější citovat primární studii. Klíčová práce školitele (Fendrych et al., 2018) je citována se až uprostřed literárního přehledu na straně 23; vzhledem k tomu, že na poznátcích z této studie celý diplomový projekt stojí, bych považoval za vhodné až nezbytné ji zmínit už v obecném úvodu.

Materiál a metody:

Rozsah použitých experimentálních technik je v kontextu diplomového projektu úctyhodný, všechny metody jsou popsány, přesně, jasně a srozumitelně a odpovídají prezentovaným výsledkům. Této kapitole není co vytknout.

Experimentální část:

Ke zhodnocení rozsahu experimentální části se mi těžko hledají slova, vypůjčím si tedy výraz z angličtiny. Množství provedených experimentů včetně biologických opakování a jejich metodická pestrost je v rámci magisterského studia, z něž studentka ještě strávila několik měsíců na stáži v zahraničí a dalších několik měsíců se nemohla věnovat experimentální práci kvůli pandemii Covid-19, naprosto impresivní!

Cíl každého experimentu je jasně vysvětlen, samotné experimenty jsou přehledně a správně dokumentovány a prezentovány a logicky na sebe navazují. Snad jen v titulcích jednotlivých podkapitol by bylo vhodnější pracovat se studovanými biologickými fenomény, spíše než s názvy použitého genetického materiálu, použité titulky odpovídají spíše záznamům v laboratorním deníku než textu určenému širšímu publiku.

Diskuze:

Diskuze má rovněž velmi vysokou úroveň, studentka vlastní výsledky kriticky hodnotí, srovnává s literaturou a navrhuje další postupy v řešení dané problematiky.

Závěry (Souhrn):

Závěry práce by z mého pohledu mohly být přehlednější a jasnější, zejména pro to, že se přímo nevztahují k vytyčeným cílům. Například k cíli přinést odpověď na otázku *Ovlivňuje změna exprese a lokalizace proteinu AXR3-1 gravitropismus?* bych očekával na základě získaných dat v závěrech tvrzení přibližně *Změna exprese a lokalizace proteinu AXR3-1 má skutečně vliv na gravitropismus.*

Na druhou stranu, takto konkrétní přístup k závěrům by vyžadoval přeformulovat některé cíle (viz také výše). Například otázkou *Podporují neubikvitinované proteiny Aux/IAA růst kořene?* se totiž autorka v práci přímo nezabývá (k tomu by bylo třeba provést experimenty testující vliv ubikvitinace na funkci proteinu).

Zakončení celé práce (vyjma referencí) třemi tečkami v posledním bodě navrhovaných budoucích experimentů nepůsobí nejlépe – bez dalšího vysvětlení není jasné, zda jde o záměrné znázornění otevřenosti budoucí práce, nebo o pracovní poznámku „doplnit další body“, která se do konečné podoby textu vloudila z některé předchozí pracovní verze.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce jednoznačně splňuje a převyšuje cíle a požadavky na práci diplomovou. Studentka během magisterského studia ovládla experimentální metody molekulární a buněčné biologie a rostlinné fyziologie, jejichž rozsah je ohromující, obzvláště pak ve světle skutečností, že stihla navíc ještě absolvovat zahraniční stáž a provést rozsáhlý transkriptomický experiment, ačkoli ztratila několik měsíců laboratorní práce kvůli pandemii koronaviru. Osvojené metody studentka využila k získání uceleného souboru dat, který přináší jasné odpovědi na některé důležité otázky týkající se regulace růstu kořene auxinem a funkce proteinu IAA17, a jak tomu u kvalitní vědecké práce bývá, mnoho nových otázek otevírá.

Své poznatky studentka prezentuje a zasazuje do kontextu klasické i současné literatury v podobě vyzrálého textu, který formálně splňuje většinu požadavků na rukopis odborného článku, od velmi dobré angličtiny přes jasné strukturní členění až po grafickou úpravu obrázků a tabulek. Výše uvedené připomínky a návrhy na další zlepšení jsou převážně z kategorie kosmetických. Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

- Jaký je význam gravitopní reakce pro rostlinu ve skutečném světě? V legendě k obrázku 1 označujete horizontální polohu kořene za nepřírozenou, je toto označení správné, nebo existují i přirozené situace, ve kterých roste kořen horizontálně? Nebylo by pro rostlinu výhodnější určit směr růstu kořene podle gravitace při vyklíčení, a dále během vývoje neplýtvat energií na složitou gravitropickou signální dráhu?
- V literárním přehledu diskutujete možné modely netranskripčních výstupů kanonické TIR1/AFB auxinové signální dráhy. V literatuře se objevují také hypotézy o zcela odlišných signálních kaskádách využívajících alternativní receptory auxinu – můžete některé z nich nastínit?
- Ve své práci využíváte ke studiu lokalizace Aux/IAA proteinů výhradně genetických fluorescenčních reportérů. Objevují se v literatuře data získaná pomocí komplementární techniky imunofluorescence? Mělo by smysl se o detekci pomocí protilátek pokusit v případě IAA17/AXR3-1? Jaké by měl takový přístup výhody a nevýhody ve srovnání s použitím reportérových linií?
- Jedním z nejzajímavějších výsledků Vaší práce je z mého pohledu experiment na obrázku 41, který naznačuje mezibuněčný pohyb proteinu AXR3-1, v diskusi však uvažujete také vysvětlení pomocí transkripční regulace. Jaké „transkripční“ vysvětlení dat z obrázku 41 Vás napadá? Jaký další experiment byste provedla nebo plánujete provést, abyste tuto na tuto otázku získala jednoznačnější odpověď?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: